REQUERIMENTO Nº 217/17

Senhor Presidente,

Considerando a existência em Adamantina de vários conjuntos

habitacionais que foram construídos com recursos da Secretaria Estadual de Habitação, sendo

que a administração das residências e dos apartamentos construídos em nosso município é de

responsabilidade do Núcleo Regional da CDHU – Companhia de Desenvolvimento

Habitacional e Urbano, sediado em Presidente Prudente;

Considerando que há várias denúncias sobre a ocupação irregular de várias

dessas moradias, bem como a existência de um comércio ilegal de compra e venda desses

imóveis, inclusive, dão conta de que uma única pessoa adquiriu mais de uma das moradias

construídas em um único conjunto habitacional.

Pelo exposto, REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

oficiado o Dr. Milton Carlos de Mello, Gerente do Núcleo Regional da CDHU – Companhia

de Desenvolvimento Habitacional e Urbano, de Presidente Prudente Mello, solicitando que

seja realizado um levantamento, via cadastramento/recadastramento de todos os imóveis

existentes em nosso município, que foram construídos via Secretaria Estadual de Habitação,

objetivando identificar se existe alguma irregularidade dessa natureza, bem como em relação

aos mutuários, com o intuito de proceder à regularização das moradias, nos termos da

legislação estadual que versa sobre a construção dos conjuntos habitacionais com recursos do

Governo Estadual.

Plenário Vereador José Ikeda, 21 de agosto de 2017.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador